－1－

安阳市教育教研信息中心
关于开展 2022 年全市思政课教学技能
“大练兵、大比武、大展示”活动

的通知

安研信〔2022〕15 号

各县（市、区）教研室，局直（民办）各学校、中等职业学校：

为全面贯彻党和国家教育方针，落实中共中央办公厅、国

务院办公厅《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的

若干意见》，根据《安阳市教育局关于开展全市思政课教学技

能“大练兵、大比武、大展示”活动的实施方案》（安教基〔2022〕

39 号）要求，决定开展 2022 年全市思政课（包括道德与法治

课）教学技能“大练兵、大比武、大展示”活动，现将有关事

宜通知如下：

一、活动安排

活动共分三个阶段：

1.大练兵阶段

时间：2022 年 3 月 10 日—4 月 10 日

参加人员：安阳市基础教育阶段中小学（含所有民办学校）、

中等职业学校和特殊教育学校所有思政课专职、兼职教师。

活动要求：

－2－

（1）以学校为单位，组织所有思政课教师进行大练兵活

动，每位思政课教师至少作一节校级思政常态课或展示课，学

校组织评审组进行评审。

（2）学校须制作横幅或在电子屏上显示“××学校 2022

年思政课大练兵活动月”。

（3）学校应充分利用网络、电视、微信、抖音等各种媒体

平台进行思政课大练兵宣传活动。

（4）活动结束后学校要将活动总结、照片、学校学生数、

班级数、思政课开课和教师配备等情况上报，具体报送内容及

方式详见材料报送要求。

2.大比武阶段

大比武分两个阶段，分别为初赛和决赛阶段。

初赛阶段：

时间：2022 年 4 月 19 日—4 月 27 日

参加人员：通过学校大练兵活动评选进入初赛的思政课教

师（进入 2022 年基础教研优质课决赛的教师不参与此阶段及其

后的市级竞赛活动）。

活动要求：

（1）县区教研部门负责组织各县区中小学推选出的思政

课教师进行初赛，市教育教研信息中心负责组织局直高中、市

区民办高中及全市特殊教育学校推选出的思政课教师进行初

赛，市职业和成人教育教学研究室负责组织全市中等职业学校

－3－

推选出的思政课教师进行初赛。

局直、市区民办高中根据大练兵结果上报参加初赛人员，

局直及市区民办高中小于等于 45 个班的学校每校 1 人，45 个

班以上规模的学校每校 2 人。

职业学校根据大练兵结果上报参加初赛人员，安阳市中等

职业技术学校 3 人、安阳市体育运动学校 1 人，每县（区）1

人。

特殊教育学校根据大练兵结果每校上报 1 人参加初赛。

（2）初赛采用现场课形式，现场打分，比赛结束第二个工

作日公示成绩，公示可以选择负责初赛的单位门口张贴、网站

或竞赛选手群内发布三种方式之一。

（3）各县区要做好思政课大比武初赛阶段在各种媒体上

的宣传工作，初赛赛场要有横幅或电子屏显示“××县（市、区）

2022 年思政课大比武”内容。

（4）活动结束后县区要将活动总结、结果公示照片或截

图、活动开展照片及进入决赛人员名单等情况上报，具体报送

内容及方式详见材料报送要求。

决赛阶段：

时间：2022 年 5 月 9 日—5 月 18 日

参加人员：按决赛分配名额（见附件 1）进入决赛的思政

课教师

活动要求：

－4－

（1）市教育教研信息中心统一负责、统筹安排。

（2）决赛采用现场课+论文评比的形式，现场打分，教师

要围绕“如何上好思政课”主题，提前撰写一篇 2000 字左右

的论文参与评比，比赛结束第二个工作日在安阳市网络教研平

台公示成绩。

3.大展示阶段

时间：2022 年 5 月 24 日—25 日

参加人员：高中、初中、小学、职业教育和特殊教育各阶

段学段一等奖人数少于等于 3 人的，一等奖教师全部参加；一

等奖人数多于 3 人的，按下面算法计算参加大展示教师人数。

参加大展示教师人数=各学段决赛一等奖人数÷3+2（四舍

五入）

活动要求：

（1）大展示活动由市教育教研信息中心统一安排，展示环

境为大型阶梯教室或会场。

（2）大展示采用现场示范课形式，并由现场评委进行打分

与评课，比赛结束第二个工作日在安阳市网络教研平台公示成

绩。

（3）安排全市部分思政课教师现场听课、学习与交流。

二、材料报送

1.大练兵阶段材料报送

所有公办（民办）高中、初中、小学、特殊教育学校和中等

－5－

职业学校，通过链接https://ding.cjfx.cn/f/gowf7biz或扫描

下方二维码4月13日前报送，多次申报的以最后一次为准，报送

的内容有：

（1）活动总结电子稿、活动总结纸质盖章版照片；

（2）活动开展照片 3 张，包括含有横幅或电子屏内容的照

片 1 张、教师比赛现场照片 1 张、含有学校现场评委的现场照

片 1 张；

（3）学校学生数、班级数、思政课开课年级和专（兼）职

思政教师数量。

（4）局直、市区民办高中、全市职业学校及特殊教育学校

还需要报送进入初赛人员汇总表（见附件 2）纸质盖章版照片

和电子稿。

（各类学校报送材料二维码）

2.大比武阶段

县区教研室通过链接https://ding.cjfx.cn/f/5ev0xso2 或

扫描下方二维码4月28日前报送，多次申报的以最后一次为准，

报送的内容有：

（1）初赛活动总结电子稿；

（2）初赛结果公示照片或截图；

－6－

（3）初赛活动开展照片 3 张，包括含有横幅或电子屏内容

的照片 1 张、教师比赛现场照片 1 张、含有县区比武评委的现

场照片 1 张；

（4）进入决赛教师参赛论文，论文电子稿以单位全称+姓

名的方式命名，县区统一汇总为一个压缩包；

（5）进入决赛人员汇总表（见附件 3）纸质盖章版照片和

电子稿。

（县区教研室报送二维码）

联系人： 中小学 高彦玺 电话：5116782

职业教育 洪兰法 电话：5116992

特殊教育 许琳 电话：5116988

三、评选奖励

大比武决赛设一等奖、二等奖、三等奖三个等次，比赛结

果与本年度基础教研优质课合并公布；未按照决赛要求参赛的

教师，视为弃权淘汰。对获得奖项的教师，可在其奖励证书上

注明辅导教师的名字（限 1 名），参赛教师不得作为本次大比

武其他参赛教师的辅导教师，辅导教师最多辅导两名参赛教师。

附件：1.2022 年安阳市思政课教学技能大比武决赛名额分

配表

－7－

2.2022 年安阳市思政课教学技能大比武初赛教师

汇总表

3.2022 年安阳市思政课教学技能大比武决赛教师

汇总表

2022 年 3 月 9 日

安阳市教育教研信息中心 2022 年 3月 9 日印发

－8－

附件 1

2022 年安阳市思政课教学技能大比武决赛名额分配表

高中 初中 小学 小计 职教 特教

局直 3 3

3 1

文峰区 3 4 7

北关区 2 3 5

殷都区 1 3 3 7

龙安区 2 2 4

安阳县 1 2 2 5

林州市 2 3 4 9

汤阴县 1 2 2 5

内黄县 1 3 3 7

合计 9 20 23 52 3 1

－9－

附件 2

2022年安阳市思政课教学技能大比武初赛教师汇总表
局直、市区民办高中、中职、特教（公章）： 时间： 年 月 日

序号 单位 姓名 年龄 职称
辅导

教师

大练兵成绩

排序

大练兵负责

人签字

1

2

3

4

5

6

要求：1.所填写的单位名称必须规范，要与单位的行政公章一致；

2.“大练兵负责人签字”处由教研组长或教务处主任签字。

－10－

附件 3

2022年安阳市思政课教学技能大比武决赛教师汇总表
县区教研部门（公章）： 时间： 年 月 日

序号 县区 学段 单位 姓名 年龄 职称
辅导

教师

大比武初赛

成绩排序

大比武初

赛负责人

签字
1

2

3

4

5

6

要求：1.所填写的单位名称必须规范，要与单位的行政公章一致；

2.“大比武初赛负责人签字”处由县区学科教研员签字；

3.按学段带大比武初赛成绩名次由高到低排序报送。

	高中
	初中
	小学
	小计
	职教
	特教